
2023 年
No. 763 日合商の基本は『協調と連帯』

日合商は昭和 52（1977）年に合板・建材を扱う流通
業界の活性化と、関係官庁に意見書が提出できる組
織として発足した歴史ある組織であり、業界唯一の
国の認可団体です。その「会勢強化」は、業界の活
性化につながるものです。また、新規会員・賛助会
員の数が増えることで関係官庁への発言力も増し、
社会的な影響力も拡大していくものと考えています。

日合商
Japan  Plywood  Wholesalers  Association
発行所：日本合板商業組合　〒 101-0045 東京都千代田区神田鍛冶町 3-5-4　TEL 03（5256）9080　e-mail：jpwa@oboe.ocn.ne.jp

報
時

https://www.nichigosho.net/
2月

● 関西支部　新年合同賀詞交歓会
　　1 月 5 日（木）リーガロイヤルホテル大阪にて

● 北海道支部　新年賀詞交歓会
　　1 月 11 日（水）京王プラザホテル札幌にて

● 北関東支部　賀詞交換会
　　1 月 26 日（木）パレスホテル大宮にて

● 静岡地区支部　新年祝賀会・賀詞交歓会
　　1 月 17 日（火）ホテルセンチュリー静岡にて

● 中国支部　新年互礼会
　　1 月 27 日（金）福山ニューキャッスルホテルにて

昨年に引き続き、関西建材商社会と日本合板商業組合関西支部の業界

2 団体による西日本最大規模の新年合同賀詞交歓会が、新型コロナウ

イルス感染拡大防止のために全員マスクまたはフェ

イスガードを着用して実施されました。ご来賓を含

め、総勢 300 名強が参加。関西建材商社会代表の

双日建材 代表取締役社長 鷲見高志 氏とともに来賓

として招かれた足立建一郎理事長が日合商本部より

来賓挨拶に立ちました。

3 年ぶりとなる新年賀詞交歓会が開催され、記録的な大雪が続く中ではありました

が、北海道全域から 83 名が参加。桑澤嘉英 支部長による祝賀挨拶につづいて北海

道支部 正会員 山本純也 氏による挨拶と乾杯の発声で祝宴が始まり、賀詞交歓が行

われました。

50 名が出席して、林 紀尚 支部長による支部長挨拶、伊藤忠

建材㈱ 関東支店支店長 境吉幸氏による乾杯の発声で祝宴がス

タート。和やかな雰囲気の中で賀詞交換が行われました。

新年祝賀会・賀詞交歓会を 30 名が参加して開催。原川 誠 地区支部長による開会挨拶、日

合商本部 二宮常務理事による来賓挨拶、榊原俊章 副地区支部長による乾杯の発声で祝宴が

スタート。和やかに賀詞交歓が行われました。

記録的寒波が襲来する中ではありましたが、3 年ぶりとあって山陽地

区・山陰地区から総勢 71 名が参加。三島英揮 支部長による祝賀挨

拶に始まり、㈱ウッドワン 中四国ブロック長 常石直秀和 氏による乾

杯の発声で祝宴

がスタート。和

やかな祝賀の宴

となりました。

祝賀挨拶に立つ
北海道支部

桑澤 嘉英 支部長

日合商本部から
足立建一郎理事長が
来賓挨拶

会を締めくくる
関西支部 

丸 敏幸 支部長の挨拶

開会挨拶に立つ
静岡地区支部

原川 誠 地区支部長

支部長挨拶に立つ
北関東支部

林 紀尚 支部長

開会挨拶に立つ
中国支部

三島 英揮 支部長

日本合板商業組合各支部・地区支部で 3年ぶりに新年会が開催されました。

新型コロナウイルス感染症によ
り、開催が見送られていた新年
会が、感染対策を講じたうえで、
3 年ぶりに各支部・地区支部で
開催されました。
各会場では出席した会員同士が
久しぶりに親睦を深め、和やか
な祝賀の宴となりました。



※東京都ベニヤ板問屋協同組合、日本合板商業組合「市況通信」より 
（注）1 車単位（10 トン）問屋売り価格・90 日手形（JAS 製品）（円）

2.3㎜ T2

4.0㎜  〃

5.5㎜  〃

9.0㎜  〃

12.0㎜  〃

ラワン JAS
F ☆☆☆☆

針葉樹
構造用

輸入・型枠用
輸入・構造用

F ☆☆☆☆  12㎜ C-D

F ☆☆☆☆ 24㎜ 実付

F ☆☆☆☆ 28㎜ 実付

F ☆☆☆☆ 9㎜  3×10

12㎜ JAS 製品

F☆☆☆☆12㎜ JAS 製品

品　　目

ＪＡＳ標語

建
築
に
品
質
た
し
か
な 

Ｊ
Ａ
Ｓ
マ
ー
ク

木
の
佳
さ
を
生
か
す
良
い
品 

Ｊ
Ａ
Ｓ
製
品

家
づ
く
り
品
質
た
し
か
な 

Ｊ
Ａ
Ｓ
製
品

  2023 年　2 月 日 合 商 時 報2

東京の合板卸売り価格

970
1,260
1,550
2,100
2,650
2,100
4,550
5,250
3,100
2,250
2,300

12 月 28 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0

-10
-10

前週比

970
1,260
1,550
2,100
2,650
2,100
4,550
5,250
3,100
2,250
2,390

1 月 18 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

-10

前週比

970
1,260
1,550
2,100
2,650
2,100
4,550
5,250
3,100
2,250
2,380

1 月 25 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

-10

前週比

970
1,260
1,550
2,100
2,650
2,100
4,550
5,250
3,100
2,250
2,370

2 月 1 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

-10

前週比

日合商各支部・地区支部　活動スケジュール
日程 支部・地区支部 内容 会場

2 月 3 日（金） 九　州 新春講演会『コロナをチャンスに！地域から輝く日本へ』 TKP 博多駅筑紫口ビジネスセンター

2 月 6 日（月） 関　西 研修会『令和 5 年度 国の住宅政策について』 リモートにて（Microsoft：Teams）

2 月 8 日（水） 四　国 役員会・臨時総会・新年会 ANA クラウンプラザホテル松山

2 月 15 日（水） 神奈川 新年会・新春講演会『日本のこれからの防衛のあり方』 崎陽軒本店

2 月 21 日（火） 東　京 2022 年度第二回役員会 東京會舘 LEVEL XXI

2022 年度 
第三回理事会並びに第一回合板需給懇談会
開催日程　2023 年 3 月 23 日（木）
　　　　　◆理事会　　　　　13：30 ～ 14：30

　　　　　◆合板需給懇談会　14：45 ～ 16：45

会　　場　東京會舘　LEVEL XXI
日合商 2022 年度第三回理事会並びに第二回合板需給懇談会を開催します。
開催方法は、新型コロナウイルス感染対策を万全に講じたうえ会場出席で
の開催を予定しています。詳細につきましては、改めてご案内いたします。
理事・監事におかれましては、万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜ります
ようお願い申し上げます。

東京・新潟	 -0106- ⑤	 ラック㈱	 代表取締役	 川内 武志

中部日本	 -0041- ④	 ㈱ウッドライフ	 代表取締役	 太田 信之

中部日本	 -0055- ②	 山加建行㈱	 代表取締役	 土屋 由博

中国	 -0051- ⑤	 ㈱角田商店	 代表取締役	 角田 剛文

九州	 -0112- ③	 ノトモク産業㈱	 代表取締役	 納戸 秀雄

九州	 -0113- ③	 丸友建材㈱	 代表取締役	 藤田 一夫

【グリーン購入法】に基づき
事業者新認定・期限更新した 6社

2023 年 2 月1 日現在



地球環境に優しいものづくり地球環境に優しいものづくり地球環境に優しいものづくり

国産材合板国産材合板 をを

お届けします。お届けします。

 2023 年　2 月 1日 合 商 時 報 33

概　要
　2022 年 11 月の新設住宅着工戸数は 72,372 戸（前年同月比 1.4％減）で 2 カ月

連続の減少となった。その内、木造住宅は 41,751 戸（前年同月比 7.0％減）で 8

カ月連続の減少となった。季節調整済年率換算値は 83.8 万戸で前月比 3.7％減、

先月の増加から再びの減少となる。

　利用関係別では持家が 21,511 戸（前年同月比 15.1％減）で 12 カ月連続の減少、

貸家は 29,873 戸（同比 11.4％増）で 21 カ月連続の増加、分譲は 20,642 戸（同

比 0.8％減）で 4 カ月ぶりの減少となった。分譲の内訳はマンションが 8,092 戸

（同比 1.8％減）で 4 カ月ぶりの減少、戸建ては 12,370 戸（同比 1.1％減）と 19

カ月ぶりの減少となった。貸家は増加したが、持家及び分譲住宅が減少したため、

全体で前年同月比 1.4％の減少となった。。

国内 ･外合板の供給量
　11 月の国内合板生産量は 22.6 万㎥（前月比 99.6％、前年同月比 79.2％）と発

表された。その内、針葉樹合板の生産量は 22.1 万㎥（同比 99.7％、79.6％）となり、

出荷量は 21.9 万㎥（同比 103.9％、78.5％）で在庫量は 17.3 万㎥となった。

　輸入合板の 11 月度入荷量は 17.5 万㎥（前月比 89.3％、前年同月比 73.2％）となっ

た。国別入荷量は、マレーシアが 4.5 万㎥、インドネシアが 5.7 万㎥、中国が 4.7

万㎥となっている。

今後の見通し
　国内針葉樹合板は、メーカーが相場の下落を避けるように働きかけているが、

現実としては安値が聞こえており、弱基調は払拭されない。特に木建ルートは落

ち込みが大きい状況となっている。直需関係では仕事量が増えつつあるが、まだ

相場を引き上げる勢いではない。在庫量が増加し需要の手ごたえが薄いことから

先安観につながり、市場は様子見となっているので、メーカーが建値をしっかり

維持できるかが焦点になっている。

　輸入合板に関しては、大方の予想どおりに減少している。現地の悪天候による

伐採・搬出作業の遅れや契約状況等を考慮すると今後も減少してくると思われ、

港頭在庫も過剰感はなく減少傾向で調整がついてきているものと考えられる。市

中在庫も多くはなく、底打ち感が出ると一気に荷動きが活発化することも大いに

あり得る。

合
板
市
況
と
今
後
の
見
通
し

日
本
合
板
商
業
組
合
東
京
支
部
　
　

東
京
都
ベ
ニ
ヤ
板
問
屋
協
同
組
合
　

新
風
会
　
猪
爪  

清
和



  2023 年　2 月 日 合 商 時 報4

日合商WEBセミナーアーカイブ
日合商 WEB セミナーのライブ配信をご覧になれない、再度ご覧になりたい会
員様のために、WEB セミナーやコンパクトにまとめた日合商解説ミニ動画も
視聴いただける日合商 WEB セミナーアーカイブを組合員・会員専用ページに
設けています。

2022 年度に実施した
WEB定期セミナー＆WEB特別セミナー

● 2022 年度 WEB 定期セミナー
　講師：清水英雄事務所株式会社　マネージングディレクター　清水大悟 氏
　【第四回】　住宅・リフォーム市場最前線　2023 年の業界動向予測
　【第三回】　�技術革新 DX による流通事業者の事業承継・就業体制改善
　　　　　　～ NEXT 流通事業者～ 
　【第二回】　住生活産業構造の変化  ～新たなサプライチェーン～
　【第一回】　迫る住宅災害対策  ～日本全国レジリエンス化～

● 2022 年度 WEB 特別セミナー
　講師：塚越税務会計事務所　公認会計士・税理士　塚越大紀 氏
　【第二回】知らなかったでは済まされない！インボイス制度の概要と対応策
　講師：弁護士法人 匠総合法律事務所　代表社員弁護士　秋野 卓夫 氏
　【第一回】住宅業界における最新の法的課題

● 2022 年度 日合商解説　ミニ動画
　講師：清水英雄事務所株式会社　マネージングディレクター　清水大悟 氏
　Vol.05　YouTube 講演会では伝えきれなかった省エネ国策の話
　Vol.04　YouTube 講演会では伝えきれなかった事業承継の話
　Vol.03　再生可能エネルギー太陽光発電の販売
　Vol.02　断熱等級 5.6.7 施行　販売店の対策とは !?
　Vol.01　建設業の働き方改革

【セミナー動画】の視聴方法
　①ホームページから組合員・会員専用ページにログイン
　　ID：nichigosho　パスワード：reiwa04（ゼロヨン）※を入力
　②日合商 WEB セミナーをクリック
　③アーカイブセミナー動画を選択しご視聴ください
　　※：パスワードは一定期間で変更になります。

ご活用ください !!

QR コードからセミナーページに直接ログインできます。

消費税のインボイス制度（適格請求書等保存方式）が 10 月 1 日から始まり
ますが、、令和 5 年度税制改正の大綱において、主に小規模事業者・中小事業
者を対象としたインボイス制度に関する様々な負担軽減措置が講じられるこ
ととなりました。
また、こうした負担軽減措置に加え、令和 4 年度第 2 次補正予算においても、
中小・小規模事業者向けの持続化補助金・IT 導入補助金の拡充が行われてい
ます。

《インボイス制度支援措置概要》
　　　　　免税事業者から課税事業者になる方
　　　　　　　・納税額が売上税額の 2 割に軽減
　　　　　　　・インボイスの登録で補助金が 50 万円上乗せ
　　　　　　　・登録申請、4 月以降でも大丈夫

　　　　　既に課税業者の方も
　　　　　　　・会計ソフトに補助金
　　　　　　　・少額取引はインボイス不要
　　　　　　　・少額な値引き・返品は対応不要

これらの支援措置について分かりやすいく各省 HP などで公表されています。

【農林水産省ホームページ】

　農林水産省のインボイス制度に関する相談窓口について

【財務省ホームページ】

　インボイス制度の改正案について

 　リーフレット「インボイス制度、支援措置があるって本当 !?」

【国税庁ホームページ】

　リーフレット「免税事業者のみなさまへ令和５年 10 月１日から
　　　　　　　  インボイス制度が始まります！」

日合商  トピックス

ご確認ください！

日合商  トピックス　官庁からのお知らせ 2023.01.24

2023 年 10 月 1日開始の
消費税のインボイス制度における
負担軽減措置等について


