



日合商は昭和52(1977)年に合板・建材を扱う流通業界の活性化と、関係官庁に意見書が提出できる組織として発足した歴史ある組織であり、業界唯一の国の認可団体です。その「会勢強化」は、業界の活性化につながるもので、また、新規会員・賛助会員の数が増えることで関係官庁への発言力も増し、社会的な影響力も拡大していくものと考えています。

日本合板商業組合各支部・地区支部で3年ぶりに新年会が開催されました。

新型コロナウイルス感染症により、開催が見送られていた新年会が、感染対策を講じたうえで、3年ぶりに各支部・地区支部で開催されました。

各会場では出席した会員同士が久しぶりに親睦を深め、和やかな祝賀の宴となりました。

● 関西支部 新年合同賀詞交歓会

1月5日(木) リーガロイヤルホテル大阪にて
昨年に引き続き、関西建材商社会と日本合板商業組合関西支部の業界2団体による西日本最大規模の新年合同賀詞交歓会が、新型コロナウイルス感染拡大防止のために全員マスクまたはフェイスガードを着用して実施されました。ご来賓を含め、総勢300名強が参加。関西建材商社会代表の双日建材 代表取締役社長 鶩見高志氏とともに来賓として招かれた足立建一郎理事長が日合商本部より来賓挨拶に立ちました。



会を締めくくる
関西支部
丸敏幸 支部長の挨拶

● 北海道支部 新年賀詞交歓会

1月11日(水) 京王プラザホテル札幌にて

3年ぶりとなる新年賀詞交歓会が開催され、記録的大雪が続く中ではありました。北海道全域から83名が参加。桑澤嘉英支部長による祝賀挨拶につづいて北海道支部正会員 山本純也氏による挨拶と乾杯の発声で祝宴が始まり、賀詞交歓が行われました。



祝賀挨拶に立つ
北海道支部
桑澤 嘉英 支部長

● 北関東支部 賀詞交換会

1月26日(木) パレスホテル大宮にて

50名が出席して、林紀尚支部長による支部長挨拶、伊藤忠建材(株)関東支店支店長 境吉幸氏による乾杯の発声で祝宴がスタート。和やかな雰囲気の中で賀詞交換が行われました。



支部長挨拶に立つ
北関東支部
林紀尚 支部長

● 静岡地区支部 新年祝賀会・賀詞交歓会

1月17日(火) ホテルセンチュリー静岡にて

新年祝賀会・賀詞交歓会を30名が参加して開催。原川誠地区支部長による開会挨拶、日合商本部二宮常務理事による来賓挨拶、榎原俊章副地区支部長による乾杯の発声で祝宴がスタート。和やかに賀詞交歓が行われました。



開会挨拶に立つ
静岡地区支部
原川誠 地区支部長

● 中国支部 新年互礼会

1月27日(金) 福山ニューキャッスルホテルにて

記録的寒波が襲来する中ではありました、3年ぶりとあって山陽地区・山陰地区から総勢71名が参加。三島英揮支部長による祝賀挨拶に始まり、(株)ウッドワン 中四国ブロック長 常石直秀氏による乾杯の発声で祝宴がスタート。和やかな祝賀の宴となりました。



開会挨拶に立つ
中国支部
三島英揮 支部長

Panasonic

美しい木目と、強い耐久性を兼ね備えた
パナソニックのインテリア建材「ベリティス」

VERITIS



心地よい木のぬくもりを
あなた好みのスタイルに。



部屋を彩るアクセント。
好きにつくって愛着のある部屋に。



シンプルなデザインで、
こだわりの空間に開放感を。

Standard Label スタンダードレーベル

Craft Label クラフトレーベル

Plus Label プラスレーベル

Green Housing Panasonic

2022年度

第三回理事会並びに第一回合板需給懇談会

開催日程 2023年3月23日(木)

◆理事会 13:30~14:30

◆合板需給懇談会 14:45~16:45

会 場 東京會館 LEVEL XXI

日合商2022年度第三回理事会並びに第二回合板需給懇談会を開催します。開催方法は、新型コロナウイルス感染対策を万全に講じたうえ会場出席での開催を予定しています。詳細につきましては、改めてご案内いたします。理事・監事におかれましては、万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

2023年2月1日現在

【グリーン購入法】に基づき
事業者新認定・期限更新した6社

東京・新潟	-0106-⑤	ラック(株)	代表取締役 川内 武志
中部日本	-0041-④	(株)ウッドライフ	代表取締役 太田 信之
中部日本	-0055-②	山加建行(株)	代表取締役 土屋 由博
中国	-0051-⑤	(株)角田商店	代表取締役 角田 剛文
九州	-0112-③	ノトモク産業(株)	代表取締役 納戸 秀雄
九州	-0113-③	丸友建材(株)	代表取締役 藤田 一夫

日合商各支部・地区支部 活動スケジュール

日程	支部・地区支部	内容	会場
2月 3日 (金)	九 州	新春講演会『コロナをチャンスに! 地域から輝く日本へ』	TKP 博多駅筑紫口ビジネスセンター
2月 6日 (月)	関 西	研修会『令和5年度 国の住宅政策について』	リモートにて (Microsoft: Teams)
2月 8日 (水)	四 国	役員会・臨時総会・新年会	ANA クラウンプラザホテル松山
2月 15日 (水)	神奈川	新年会・新春講演会『日本のこれから防衛のあり方』	崎陽軒本店
2月 21日 (火)	東 京	2022年度第二回役員会	東京會館 LEVEL XXI

東京の合板卸売り価格 (円)

※東京都ベニヤ板問屋協同組合、日本合板商業組合「市況通信」より
(注) 1車単位(10トン)問屋売り価格・90日手形(JAS製品)

品 目	12月28日	前週比	1月18日	前週比	1月25日	前週比	2月1日	前週比	
ラワン JAS F☆☆☆☆	2.3mm T2	970	0	970	0	970	0	970	0
	4.0mm "	1,260	0	1,260	0	1,260	0	1,260	0
	5.5mm "	1,550	0	1,550	0	1,550	0	1,550	0
	9.0mm "	2,100	0	2,100	0	2,100	0	2,100	0
	12.0mm "	2,650	0	2,650	0	2,650	0	2,650	0
針葉樹 構造用	F☆☆☆☆ 12mm C-D	2,100	0	2,100	0	2,100	0	2,100	0
	F☆☆☆☆ 24mm 実付	4,550	0	4,550	0	4,550	0	4,550	0
	F☆☆☆☆ 28mm 実付	5,250	0	5,250	0	5,250	0	5,250	0
	F☆☆☆☆ 9mm 3×10	3,100	0	3,100	0	3,100	0	3,100	0
輸入・型枠用	12mm JAS 製品	2,250	-10	2,250	0	2,250	0	2,250	0
輸入・構造用	F☆☆☆☆ 12mm JAS 製品	2,300	-10	2,390	-10	2,380	-10	2,370	-10

JAS 標語

建築に品質たしかな JASマーク
木の佳さを生かす良い品 JAS製品
家づくり品質たしかな JAS製品

住友林業株式会社 〒100-8270 東京都千代田区大手町1-3-2 経団連会館 <https://sfc.jp/>

KMEW

汚れを
ガツツリ分解、
洗い流す!

光セラ

ピカピカ
じゃん!

さすがの
分解力!
KMEW

ケイミュー株式会社

ケイミューは「パナソニック」と「クボタ」が出資している両社のグループ会社です。
【本社】〒540-6013 大阪府大阪市中央区城見 1-2-27 クリスタルタワー 13F
お客様ご相談窓口

0570-005-611 全国どこからでも市内通話料金でご利用いただけます
受付時間:月~金 9:00~17:00 (土・日・祝日・GW・お盆・年末年始は受付しておりません)

www.kmew.co.jp/

概要

2022年11月の新設住宅着工戸数は72,372戸（前年同月比1.4%減）で2カ月連続の減少となった。その内、木造住宅は41,751戸（前年同月比7.0%減）で8カ月連続の減少となった。季節調整済年率換算値は83.8万戸で前月比3.7%減、先月の増加から再びの減少となる。

利用関係では持家が21,511戸（前年同月比15.1%減）で12カ月連続の減少、貸家は29,873戸（同比11.4%増）で21カ月連続の増加、分譲は20,642戸（同比0.8%減）で4カ月ぶりの減少となった。分譲の内訳はマンションが8,092戸（同比1.8%減）で4カ月ぶりの減少、戸建では12,370戸（同比1.1%減）と19カ月ぶりの減少となった。貸家は増加したが、持家及び分譲住宅が減少したため、全体で前年同月比1.4%の減少となった。

国内・外合板の供給量

11月の国内合板生産量は22.6万m³（前月比99.6%、前年同月比79.2%）と発表された。その内、針葉樹合板の生産量は22.1万m³（同比99.7%、79.6%）となり、出荷量は21.9万m³（同比103.9%、78.5%）で在庫量は17.3万m³となった。

合板市況と今後の見通し

日本合板商業組合東京支部
東京都ベニヤ板問屋協同組合
新風会
猪爪
清和

輸入合板の11月度入荷量は17.5万m³（前月比89.3%、前年同月比73.2%）となつた。国別入荷量は、マレーシアが4.5万m³、インドネシアが5.7万m³、中国が4.7万m³となっている。

今後の見通し

国内針葉樹合板は、メーカーが相場の下落を避けるように働きかけているが、現実としては安値が聞こえており、弱基調は払拭されない。特に木建ルートは落ち込みが大きい状況となっている。直需関係では仕事量が増えつつあるが、まだ相場を引き上げる勢いではない。在庫量が増加し需要の手がたが薄いことから先安観につながり、市場は様子見となっているので、メーカーが建値をしっかり維持できるかが焦点になっている。

輸入合板に関しては、大方の予想どおりに減少している。現地の悪天候による伐採・搬出作業の遅れや契約状況等を考慮すると今後も減少していくと思われ、港頭在庫も過剰感はなく減少傾向で調整がついてきているものと考えられる。市中庫も多くはなく、底打ち感が出ると一気に荷動きが活発化することも大いにあり得る。



セイホクグループは
年間700万m³の国産材を活用(HWP)し
合板の炭素貯蔵力で地球の未来を笑顔にします

GO! 合板 700!

セイホク株式会社 東京都文京区本郷1-25-5 TEL:03(3816)1031 FAX:03(3814)8299
西北プライウッド株式会社 宮城県石巻市重吉町1-7 TEL:0225(22)6511 FAX:0225(95)5867
秋田プライウッド株式会社 宮城県石巻市重吉町1-7 TEL:0225(22)6511 FAX:0225(95)5867
新秋木工業株式会社 秋田県秋田市川尻町字大川反232 TEL:018(823)8511 FAX:018(862)1513
ホクヨーブライウッド株式会社 秋田県秋田市向浜1-8-2 TEL:018(823)7265 FAX:018(864)8397
株式会社カリヤ 岩手県宮古市磯賀2-3-1 TEL:0193(62)3333 FAX:0193(63)3664
北上プライウッド株式会社 岩手県北上市と賀町後藤2-112-1 TEL:0197(73)5500 FAX:0197(73)5505
森の合板協同組合 岐阜県中津川市加子母5371-17 TEL:0573(79)5120 FAX:0573(79)5121
松江エヌエル工業株式会社 岐阜県松江市八束町江島1376-2 TEL:0852(76)3730 FAX:0852(76)3900
新栄合板工業株式会社 熊本県水俣市袋赤岸海50 TEL:0966(63)2145 FAX:0966(63)2145
ファミリーボード株式会社 東京都文京区本郷1-25-5 TEL:03(3816)3366 FAX:03(3816)3699
アイプライ株式会社 秋田県秋田市川尻町字大川反232 TEL:018(823)0511 FAX:018(863)8452



<https://www.seihoku.gr.jp/>

<https://www.aplywood.co.jp/>



銘樹 Mokutone
MEIYU

銘樹 Mokutone
MEIYU

木を活かし、よりよい暮らし

EIDAI

永大産業株式会社

www.eidai.com

お客様相談センター

TEL:0120-685-1110

受付時間 平日:土曜日 9:00~18:00

休業日 日曜日、祝日、夏期休暇、年末年始

EIDAI

検索



65th.
Anniversary

KEY-TEC™

株式会社キーテック

03-5534-3741 <http://www.key-tec.co.jp>

本社・〒136-0082 東京都江東区新木場1-7-22 新木場タワー8F

構造用面材の供給が不安定・・・そんなときこそ

壁武者

JIS規格:構造用パーティクルボード JIS A 5908

- ①耐震強度
- ②高性能
- ③安定供給
- ④廃木材処理
- ⑤人手不足
- ⑥高コスト!
- ⑦SDGs



リサイクリングで地球環境の未来を創る
東京ボード工業株式会社

廃木材処理に関するお問合せ

製品に関するお問合せ

〈関東エリア〉
RC部
〒136-0082
東京都江東区新木場2丁目11番1号
TEL:03-3522-4139 FAX:03-3522-4137

〈関西エリア〉
TB関西物流株式会社
〒639-1037
奈良県大和郡山市額田部北町1257-6
TEL:0743-85-7373 FAX:0743-85-7374

関東営業部
〒136-0082
東京都江東区新木場2丁目11番1号
TEL:03-3522-4140 FAX:03-3522-4137

関西営業部
〒639-1037
奈良県大和郡山市額田部北町1257-6
TEL:0743-85-7373 FAX:0743-85-7374

戸建住宅建築現場の絆世主!
その名は壁武者!!

ご確認ください！

日合商 トピックス 官庁からのお知らせ 2023.01.24

2023年10月1日開始の消費税のインボイス制度における負担軽減措置等について

消費税のインボイス制度（適格請求書等保存方式）が10月1日から始まります。令和5年度税制改正の大綱において、主に小規模事業者・中小事業者を対象としたインボイス制度に関する様々な負担軽減措置が講じられることがとなりました。

また、こうした負担軽減措置に加え、令和4年度第2次補正予算において、中小・小規模事業者向けの持続化補助金・IT導入補助金の拡充が行われています。

《インボイス制度支援措置概要》

免税事業者から課税事業者になる方

- ・納税額が売上税額の2割に軽減
- ・インボイスの登録で補助金が50万円上乗せ
- ・登録申請、4月以降でも大丈夫



日合商 トピックス

既に課税業者の方も

- ・会計ソフトに補助金
- ・少額取引はインボイス不要
- ・少額な値引き・返品は対応不要

これらの支援措置について分かりやすく各省HPなどで公表されています。

【農林水産省ホームページ】

農林水産省のインボイス制度に関する相談窓口について



【財務省ホームページ】

インボイス制度の改正案について



リーフレット「インボイス制度、支援措置があるって本当!?」



【国税庁ホームページ】

リーフレット「免税事業者のみなさまへ令和5年10月1日からインボイス制度が始まります！」



ご活用ください!!

日合商 WEB セミナーアーカイブ

日合商WEBセミナーのライブ配信をご覧になれない、再度ご覧になりたい会員様のために、WEBセミナーやコンパクトにまとめた日合商解説ミニ動画も視聴いただける日合商WEBセミナーアーカイブを組合員・会員専用ページに設けています。

2022年度に実施したWEB定期セミナー&WEB特別セミナー

● 2022年度WEB定期セミナー

講師：清水英雄事務所株式会社 マネージングディレクター 清水大悟氏

【第四回】住宅・リフォーム市場最前線 2023年の業界動向予測

【第三回】技術革新DXによる流通事業者の事業承継・就業体制改善
～NEXT流通事業者～

【第二回】住生活産業構造の変化～新たなサプライチェーン～

【第一回】迫る住宅災害対策～日本全国レジリエンス化～

● 2022年度WEB特別セミナー

講師：塙越税務会計事務所 公認会計士・税理士 塙越大紀氏

【第二回】知らなかつては済まされない！インボイス制度の概要と対応策

講師：弁護士法人 匠総合法律事務所 代表社員弁護士 秋野卓夫氏

【第一回】住宅業界における最新の法的課題

● 2022年度日合商解説ミニ動画

講師：清水英雄事務所株式会社 マネージングディレクター 清水大悟氏

Vol.05 YouTube講演会では伝えきれなかった省エネ国策の話

Vol.04 YouTube講演会では伝えきれなかった事業承継の話

Vol.03 再生可能エネルギー太陽光発電の販売

Vol.02 断熱等級5.6.7実行 販売店の対策とは！？

Vol.01 建設業の働き方改革

【セミナー動画】の視聴方法

①ホームページから組合員・会員専用ページにログイン

ID: nichigoshos パスワード: reiwa04 (ゼロヨン) ※を入力

②日合商WEBセミナーをクリック

③アーカイブセミナー動画を選択して視聴ください

※: パスワードは一定期間で変更になります。

QRコードからセミナーページに直接ログインできます。



Interio

KINARI MODERN
キナリモダン

New

Crea クリエ Vintia ヴィンティア

Latteo ラテオ Palette パレット

自分にぴったりの服を選ぶように、インテリアにも暮らししさが欲しい。
毎日を過ごす大切な場所だから、思いどおりの空間にしたい。

インテリア、自由自在。

Lasissa
暮らしを、かたちに。

LIXIL

いつもを、幸せに。

お客様相談センター ☎ 0120-376-842

受付時間：平日 9:00～18:00 土・日・祝 9:00～17:00 (ゴールデンウィーク、夏季休暇、年末年始等を除く)